
TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 2

Concurso / ERIKA FARINELI (Médico Veterinário) / Proc.nº. 
2011/426084, Mat.n° 54189151-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308025

Ato: 1020 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 26/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / RENATA DE OLIVEIRA DURVAL (Agente de Controle 
de Endemias) / Proc.nº. 2011/433377, Mat.n° 57206561-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308031

Ato: 1021 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 11/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / JOSÉ LUIZ MOREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR 
(Arquiteto) / Proc.nº. 2011/411113, Mat.n° 54185937-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308041

Ato: 1023 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 18/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Concurso / LIVIA FORMIGOSA DE LIMA (Auxiliar Administrativo) 
/ Proc.nº 2011/457347, Mat. nº. 54188058-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308048

Ato: 1024 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 18/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Concurso / ODICLEBER REPOLHO LOBATO (Técnico de 
Enfermagem) / Proc.nº 2011/457775, Mat. nº. 54184646-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308139

Ato: 1029 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 09/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Concurso / GILBERTO DE OLIVEIRA BRITO (Assistente de 
Informática) / Proc.nº.2011/453540, Mat.nº.57212798-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308128

Ato: 1028 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 28/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: DEFENSORIA PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / JOEL DE FREITAS GOMES (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº. 2011/425468, Mat. nº 57201667-
1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TORNAR SEM EFEITO E TERMINO DE VÍNCULO DE 
SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308117
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1027 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2011/442259.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0749 de 17/08/2011-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.982 de 22/08/2011, 
que exonerou, FRANCINALDO EVANGELISTA POTIGUARA, Mat. 
nº 5859212-1, do cargo de Investigador de Polícia, lotado 
na Delegacia Geral da Polícia Civil do Pará – PC, a contar de 
03/08/2011.
II- Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, FRANCINALDO EVANGELISTA POTIGUARA, Mat. 
nº 5859212-1, do cargo de Investigador de Polícia, lotado 
na Delegacia Geral da Polícia Civil do Pará – PC, a contar de 
02/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de novembro 
de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308109

Ato: 1026 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 13/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: FUNDACAO CURRO VELHO
Servidor(es): 
Concurso / ÚRSULA SULEIMA DE ANDRADE SILVA (Técnico 
de Administração e Finanças – Serviço Social) / Proc.nº 
2011/425732<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308005

Ato: 1017 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 14/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / EUCLIDES ANDRE DO NASCIMENTO NETO (Auxiliar 
Operacional) / Proc.nº. 2011/453297, Matr. nº.57212545-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308016

Ato: 1019 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / ELISA CLAUDETE SERRÃO DE SOUZA (Agente 
Administrativo) / Proc.nº. 2011/409286, Mat.n° 57190910-
1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308013

Ato: 1018 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 31/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / MANOEL DA CONCEIÇÃO MORAES JUNIOR (Agente 
de Portaria) / Proc.nº. 2011/439588, Mat.n° 54193540-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307979

Ato: 1016 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 12/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / TAISSA TAVERNARD DE LUCA (Professor Classe 
III, código GEP-M-AD4-401.1) / Proc.nº. 2011/453320, Matr. 
nº.57193372-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308171

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.054/2011-GS/SEAD DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o Memorando nº. 66/2011-DSO/SEAD de 
04.11.2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CLÁUDIA NAZARÉ MEDEIROS DA SILVA, 
Id. Funcional nº. 5127793/3, ocupante do cargo de Gerente, 
para responder pela Coordenadoria de Saúde Ocupacional 
e Segurança do Trabalho – CSOS/DSO/SEAD, durante o 
impedimento legal da titular ANA LÚCIA NASCIMENTO FEIO, 
Id. Funcional nº. 180424/1, no período de 07/11/2011 a 
06/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.055/2011-GS/SEAD DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 131/2011-CPSP/DPP/SEAD 
de 03.10.2011;
R E S O L V E:               
DESIGNAR a servidora NAZARENA MARIA DA SILVA SANTIAGO, 
Id. Funcional nº. 5137837/1, ocupante do cargo de Ag. de 
Portaria, para responder pelo cargo em Comissão de Assessor, 
durante o impedimento legal da titular LUIZA HELENA 
RODRIGUES LOPES, Id. Funcional nº3271/1, no período de 
19/12/2011 a 17/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº. 1.056/2011-GS/SEAD DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2011

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Mem.nº. 142/2011-DAF/SEAD de 
11.11.2011;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCILENE CHAMMA CARVALHO 
Id. Funcional nº 7006373/1, ocupante do cargo de Aux. de 
Escritório, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF/SEAD, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), a contar de 21/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308172

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE 
GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Oficial do Estado nos dias 26 e 31/10, e 
01/11 de 2011, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, 
convoca os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo 
de 05 dias, a contar de 21 de novembro de 2011, na Av.Gentil 
Bittencourt nº 43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, 
para tratarem de assuntos referente a correspondência de 
convocação.

NOME CONCURSO CARGO DATA DA 
NOMEAÇÃO

GEORGE ANTONIO DO 
NASCIMENTO SOUZA SEEL C-132 Técnico em Gestão de 

Esporte em Educação Física 01.11.2011

MARCIA CRISTINA DA 
SILVA REIS SEEL C-132 Técnico em Gestão de 

Esporte em Educação Física 01.11.2011

MARILENE FERNANDES 
DOS REIS COUTINHO FSCMP C-121 Assistente Administrativo 01.11.2011

CINEIA VIEGAS 
DANTAS FSCMP C-121 Assistente Administrativo 31.10.2011

JOSE ROBERTO 
SACRAMENTO PANTOJA SEDES C-150 Técnico em Gestão Pública-

Graduação em Administração 26.10.2011

KARINA CARVALHO 
CUNHA SEDES C-150 Assistente de 

Desenvolvimento Social 26.10.2011

CAMILA FERNANDES 
DE LIMA SEDES C-150 Assistente de 

Desenvolvimento Social 26.10.2011

AMANDA KAROLLYNE 
ROCHA FARIAS SEDUC C-154 Professor AD-4 26.10.2011

CLEITON JADSON SILVA 
DOURADO SEDUC C-125 Professor AD-4 26.10.2011

PAULO ROBERTO 
GEMAQUE DE LIMA SEDUC C-125 Professor AD-4 26.10.2011

DAMIÃO NEGRI DA 
SILVA SEDUC C-125 Professor AD-4 26.10.2011

MARIO CARLOS 
MORAES JUNIOR SEDUC C-125 Professor AD-4 26.10.2011

RICARDO AUGUSTO DE 
LEÃO SANTOS SEDUC C-125 Professor AD-4 26.10.2011

ANA MAZILES DE 
SOUZA GAMA SEDUC C-125 Professor AD-4 26.10.2011

FABRILA DE CASSIA 
SILVA DA ROCHA SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

FABIO BARBOSA 
FERREIRA SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

PAOLA CAROLINE 
CORREA DE MIRANDA SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

SANIO KELSIO 
OLIVEIRA DA SILVA SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

ANDREA FERREIRA DE 
ARAUJO SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

ANGELITA PANTOJA DA 
COSTA SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

GLEICE ALINE RABELO 
BRILHANTE SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

DIANA DIVA PREUSS SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011
CARLA DANIELLE DE 

SOUZA BARBOSA SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

JOEL MAURO DOS 
SANTOS GONÇALVES SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

EDSON FERNANDO 
MONTEIRO CRUZ SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

CARLA SOUSA DOS 
SANTOS SEDUC C-130 Servente 26.10.2011


